МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 72 ИМЕНИ В. Е. СТАЦЕНКО

(наименование организации)

 Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ 206 02.09.2024 г.

О реализации программы
наставничества

На основании приказа Министерства общего и профессионального
образования № 602 от 30.07.2020 «О внедрении методологии (целевой модели)
наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным
программам», с целью реализации распоряжения Минпросвещения России от
25.12.2019 № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели)
наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным
общеобразовательным и программам среднего профессионального
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом
между обучающимися», приказа отдела образования администрации
Октябрьского района № 338 от 25.08.2020 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внедрить в МБОУ СОШ № 72 целевую модель наставничества.
2. Назначить кураторами для реализации целевой модели

наставничества:
а) форма «учитель-учитель» - Торбенко М. Р. заместителя директора по
НМР;
б) форма «учитель-ученик» - Соляр А. А.  заместителя директора по
УВР;
б) форма «ученик-ученик» - Духопельникову О. Г. заместителя
директора по ВР.

3. Соляр А. А., Торбенко М. Р., Духопельниковой О. Г.:
3.1.организовать реализацию мероприятий по внедрению целевой модели

наставничества в сроки, установленные «Дорожной картой»;
3.2.сформировать наставнические пары (группы) по форме «учитель-

учитель» (приложение №1), по форме «учитель-ученик» (приложение №2), по
форме «ученик-ученик» (приложение№3);

3.3.провести обучение наставников в период с 16.09.2024 г. по 20.09.2024
г.;

3.4.поддерживать наставнические пары (группы) в разработке
собственных дорожных карт, коррекции и отслеживании результатов.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                   Л. В. Гудкова

Приложение №1

Форма «учитель-учитель»

Форма «учитель-учитель»

Наименование
ОО

ФИО
наставника

ФИО
наставляемого

Направление
деятельности

МБОУ СОШ
№ 72

Хохлачева
Любовь

Гавриловна

Гудкова
Лариса

Владимировна

Опытный
руководитель –

молодой руководитель
(оказание методической
помощи в организации

управленческой
деятельности)

МБОУ СОШ
№ 72

Лихолетов
Дмитрий

Анатольевич

Буданова
Анастасия

Александровна

Опытный педагог –
молодой специалист

(оказание методической
помощи в организации
учебной и внеурочной

деятельности)
МБОУ СОШ

№ 72
Мысливцева

Елена
Николаевна

Лобазова
Татьяна

Сергеевна

Лидер
педагогического

сообщества – педагог,
испытывающий

проблемы (оказание
методической помощи в
организации учебной и

внеурочной
деятельности)

МБОУ СОШ
№ 72

Ежова Людмила
Ивановна

Якушенко
Юлия

Сергеевна

Лидер
педагогического

сообщества – педагог,
испытывающий

проблемы
(оказание методической
помощи в организации
учебной и внеурочной

деятельности)
МБОУ СОШ

№ 72
Савкова
Наталья

Анатольевна

Ошкадерова
Кристина
Игоревна

Опытный педагог –
молодой специалист

(оказание методической
помощи в организации

учебной и внеурочной
деятельности)

МБОУ СОШ
№ 72

Духопельникова
Ольга

Геннадьевна

Политанская
Людмила

Владимировна

Опытный педагог –
молодой специалист

(оказание методической
помощи в организации

внеурочной
деятельности)

Приложение № 2
Форма «учитель-ученик»

№ ФИО
наставника

Должность  Наставляемый  Клас
с

Форма
взаимодействия

1 Чаусова
О.Ю.

Учитель
математики

Черкасов М.
Сиденко Т.

11А
7А

Учитель-
одаренный

ученик
2 Страданче

нкова С.Н.
Учитель
химии

   Юхнова Д.
Клименко А.
Михайлова К.

11Б
11А
10

Учитель-
одаренный

ученик
3 Морозов

С.В
Учитель ОБЖ Максимов А.

Родионов Д.
Ташчян С.

10
11Б

  11Б

Учитель-
одаренный

ученик
4 Ежова

Л.И.
Учитель

математики
Лазарев И.
Жуков Н.

Страданченков
а В.

Сычева А.

9Б
10
10
9В
5Б

Учитель-
одаренный

ученик

5 Овчаренко
З.Г.

Учитель
русского
языка и

литературы

Казменкова А.
Кириченко Д.
Новицкий Р.

11Б
11Б
9А

Учитель-
одаренный

ученик

6 Куликова
Л.Н.

Учитель
биологии

Бурцева М.
Юхнова А.

Дудникова М.

11Б
9Б
10

Учитель-
одаренный

ученик
7 Касаткин

А.А.
Педагог

дополнительн
ого

образования

Максимова У.
Кириченко М.

Анищенкова Д.
Шмотин М.

8В
7А
10
9Б

Учитель-
одаренный

ученик

8 Петрова
А.П.

Учитель
технологии

Грицына М.
Морозова А.
Слепкова К.

Гречишкина Е.

10
6Б

  11А
  9Б

Учитель-
одаренный

ученик

9 Лащенова
Л.А.

Учитель
истории

Рамазанов Д.
Чернова И.

Пониделко К.
Щепеткова М.

11Б
11Б
11Б
8А

Учитель-
одаренный

ученик

10 Лихолетов
Д.А.

Учитель
физкультуры

Зеленков И.
Ефимов В..

Лопаткина М.
Бурмаков М.

11Б
9А
11Б
6Б

Учитель-
одаренный

ученик

11 Самарская
Н.П.

Учитель
русского

Бранчукова А.
Шевченко Д.

7В
7В

Учитель-
одаренный

ученик

языка и
литературы

12 Фасхутдин
ова С.В.

Учитель
физики

Торбенко О.
Страданченков

А.

11А
11А

Учитель-
одаренный

ученик
13 Хохлачева

Л.Г.
Педагог

дополнительн
ого

образования

Склярова А.
Политанский

А.
Гонтарь Д.

Овчаренко М.
Чаусов М.

11Б
3А

4А
  11Б
 9 А

Учитель-
одаренный

ученик

14 Карчков
А.Н.

Учитель
внеурочной

деятельности

Гудкова И.
Ченцов А.

Скакунов Р.
Рыжиков М.

11А
7Б
6Б
5.Б

Учитель-
одаренный

ученик

Приложение № 3
Форма «ученик-ученик»

№ Наставник  Кла
сс

Наставляемый  Класс  Форма
взаимодействия

1 Казменкова А. 11Б Бурлаку А.
Иванова А.
Юрьева П.

5Б
7В
6В

Лидер-пассивный

2 Слепкова К. 11а Яковенко Д.
Гончаров В.

Петровсков Д.

6б
7В
8А

Успевающий-
неуспевающий

3 Карайчева А. 10 Шестак М.
Шопина Д.
Лобазова А.
Морозова Д.

5Б
7Б
6В
6Б

Равный-равному

4 Вязенов В. 10 Морозов А.
Панкратов И.

9Б
7Б

Равный-равному

5 Алексеева А.. 9а Верзакова А.
Реутина Е.
Сырцова П.

6В
8А
4А

Равный-равному

6 Арестов В. 9а Копасов Д.
Петровсков О.
Вардомский Д.

6В
   8Б
   6Б

Успевающий-
неуспевающий

7 Саратовская К. 11б Страданченков П.
Султанов Т..

Чередниченко П.
Шамардин И..

9Б
7В
5Б
5А

Успевающий-
неуспевающий

8 Чернова И. 11б Овсянников Р..
Кучеренко Б.
Медведев Д.

8В
7В
4Б

Успевающий-
неуспевающий

9 Гарькуша П. 10 Пугачев Р.
Гонзалез-Гольего

Е.
Форкош Д.

6А
6А

4Б

Успевающий-
неуспевающий

10 Анищенкова Д. 10 Горовова П.
Лосева Т.

Юхнова А.

7Б
7А

   9А

Равный-равному

11 Мормонтова К. 9А Куликова Т.
Манцева К.
Пятаков Д.

6Б
8Б
8Б

Лидер-пассивный

12 Родионов Д. 11Б Панков М.
Нос М.

Богданов С.

4В
6А
5В

Равный-равному

13 Лещенко К. 8Б Головачев В.
Рахманов М.

8Б
8А

Равный-равному

14 Мовсисян Х. 11Б Терещенко В.
Ломанов С.
Широков П.

8А
9А
8Б

Равный-равному

15 Рогачев Д. 11А Козин П.
Доценко С..

4В
5А

Лидер-пассивный

16 Грицына М. 10 Шестак М..
Лобазова А.
Жижко А.

5Б
6В
6Б

Равный-равному

		2025-03-07T11:27:28+0300
	Гудкова Лариса Владимировна